



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 ニチアス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5393 URL <https://www.nichias.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 亀津 克己
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 山本 司 (TEL) (03) 4413-1111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	62,044	△1.9	9,229	△12.5	9,233	△23.4	6,569	△23.1
2025年3月期第1四半期	63,256	6.9	10,546	38.0	12,060	32.3	8,547	34.5

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 5,306百万円(△45.1%) 2025年3月期第1四半期 9,663百万円(4.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	102.28	—
2025年3月期第1四半期	130.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	283,560	215,836	75.8
2025年3月期	289,044	216,434	74.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 214,811百万円 2025年3月期 215,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	52.00	—	56.00	108.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	76.00	—	76.00	152.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	121,000	△4.5	16,300	△17.9	16,300	△21.0	11,400	△21.1	178.14
通期	254,000	△1.0	36,500	△8.1	36,500	△12.5	25,800	△19.6	403.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の修正については、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	67,811,917株	2025年3月期	67,811,917株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	3,936,125株	2025年3月期	3,482,982株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	64,223,493株	2025年3月期1Q	65,700,505株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の状況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(セグメント情報等の注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
3. 補足説明資料	11

1. 経営成績等の状況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における事業環境は、日本の景気は、緩やかに回復していますが、米国の通商政策等による不透明感がみられます。製造業では設備投資や輸出に持ち直しの動きがみられるものの、生産は横ばいとなっています。海外の景気は、中国では足踏み状態となっております。米国では、関税引上げに伴う駆け込み需要や通商政策等による不透明感がみられますが、新興国では緩やかに回復しております。

このような状況の中、当社グループにおいては、プラント向け工事・販売部門で原子力向け工事が減少したこと、高機能製品部門で半導体製造装置向けの需要が軟調に推移したこと等により、当社グループの売上高は、前年同四半期に対し1.9%減の620億44百万円となりました。

利益面では、営業利益は92億29百万円、経常利益は92億33百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は65億69百万円となり前年同四半期と比較し、それぞれ12.5%、23.4%、23.1%の減少となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別売上高の状況は以下のとおりです。

プラント向け工事・販売については、石油精製、石油化学向けを中心に需要は堅調に推移しましたが、原子力向け工事が減少したため、売上高は前年同四半期に対し2.2%減の194億7百万円となりました。

工業製品については、国内のインフラ向けシール材やふっ素樹脂ライニング製品の需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し6.1%増の133億90百万円となりました。

高機能製品については、半導体製造装置向けの需要が軟調に推移したことにより、売上高は前年同四半期に対し15.3%減の97億60百万円となりました。

自動車部品については、国内需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し3.3%増の128億33百万円となりました。

建材については、一部大型物件の工期遅延の影響等により、売上高は前年同四半期に対し2.8%減の66億53百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

①資産、負債および純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、建設仮勘定が8億37百万円、電子記録債権が8億29百万円増加しましたが、現金及び預金が45億92百万円、完成工事未収入金が21億60百万円、原材料及び貯蔵品が4億86百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して54億84百万円減少の2,835億60百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、流動負債のその他に含まれる未払費用等が29億96百万円増加しましたが、未払法人税等が63億24百万円、支払手形及び買掛金が14億31百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して48億86百万円減少の677億23百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が29億66百万円、その他有価証券評価差額金が2億3百万円増加しましたが、自己株式の取得23億2百万円および為替換算調整勘定が14億2百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して5億97百万円減少の2,158億36百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比較して44億0百万円減少し542億11百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は37億93百万円（前年同四半期は103億51百万円の獲得）となりました。

これは、法人税等の支払額79億5百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益91億97百万円、減価償却費17億36百万円等により資金が増加したことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は17億68百万円（前年同四半期は21億33百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出18億32百万円等により資金が減少したことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は58億38百万円（前年同四半期は32億17百万円の支出）となりました。

これは、配当金の支払額34億57百万円、自己株式の純増減額23億2百万円等により資金が減少したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、2025年5月12日に発表いたしました2026年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の業績予想を修正しております。詳細は本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,678	55,085
受取手形及び売掛金	31,855	32,619
電子記録債権	16,277	17,107
完成工事未収入金	23,885	21,724
商品及び製品	24,571	24,440
仕掛品	3,848	3,811
原材料及び貯蔵品	24,612	24,125
未成工事支出金	1,663	2,057
その他	3,661	3,472
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	190,047	184,437
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	75,323	75,041
減価償却累計額及び減損損失累計額	△40,953	△41,141
建物及び構築物（純額）	34,369	33,900
機械装置及び運搬具	87,253	86,618
減価償却累計額及び減損損失累計額	△75,180	△74,783
機械装置及び運搬具（純額）	12,073	11,834
土地	15,255	15,232
リース資産	445	450
減価償却累計額	△243	△263
リース資産（純額）	202	186
建設仮勘定	3,427	4,264
その他	13,927	13,882
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,562	△11,575
その他（純額）	2,364	2,306
有形固定資産合計	67,692	67,725
無形固定資産		
ソフトウェア	736	703
その他	775	760
無形固定資産合計	1,511	1,464
投資その他の資産		
投資有価証券	13,834	14,145
長期貸付金	90	92
退職給付に係る資産	10,524	10,590
繰延税金資産	1,381	1,264
その他	4,015	3,893
貸倒引当金	△54	△52
投資その他の資産合計	29,792	29,932
固定資産合計	98,996	99,122
資産合計	289,044	283,560

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,400	16,968
電子記録債務	8,426	8,487
短期借入金	9,870	9,900
未払金	4,897	5,412
未払法人税等	8,582	2,258
未成工事受入金	205	267
賞与引当金	3,516	2,172
その他	5,874	8,871
流動負債合計	59,774	54,337
固定負債		
繰延税金負債	3,400	4,060
退職給付に係る負債	4,513	4,529
訴訟損失引当金	532	552
リース債務	854	757
その他	3,533	3,484
固定負債合計	12,835	13,385
負債合計	72,609	67,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,128	12,128
資本剰余金	13,852	13,852
利益剰余金	185,429	188,396
自己株式	△14,555	△16,857
株主資本合計	196,855	197,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,978	7,181
為替換算調整勘定	6,898	5,496
退職給付に係る調整累計額	4,689	4,613
その他の包括利益累計額合計	18,566	17,291
非支配株主持分	1,013	1,025
純資産合計	216,434	215,836
負債純資産合計	289,044	283,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高		
商品及び製品売上高	46,593	45,196
完成工事高	16,663	16,848
売上高合計	63,256	62,044
売上原価		
商品及び製品売上原価	31,638	30,962
完成工事原価	13,621	13,815
売上原価合計	45,260	44,778
売上総利益	17,996	17,266
販売費及び一般管理費		
販売費	2,246	2,130
一般管理費	5,202	5,905
販売費及び一般管理費合計	7,449	8,036
営業利益	10,546	9,229
営業外収益		
受取利息	51	44
受取配当金	274	227
為替差益	913	-
受取賃貸料	144	146
持分法による投資利益	23	12
その他	197	198
営業外収益合計	1,604	629
営業外費用		
支払利息	41	54
為替差損	-	467
その他	49	103
営業外費用合計	91	625
経常利益	12,060	9,233
特別利益		
固定資産売却益	32	12
特別利益合計	32	12
特別損失		
固定資産除売却損	20	27
訴訟損失引当金繰入額	21	20
特別損失合計	42	48
税金等調整前四半期純利益	12,050	9,197
法人税、住民税及び事業税	2,909	1,840
法人税等調整額	566	747
法人税等合計	3,475	2,588
四半期純利益	8,574	6,609
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	40
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,547	6,569

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	8,574	6,609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△440	203
為替換算調整勘定	1,597	△1,430
退職給付に係る調整額	△68	△75
その他の包括利益合計	1,088	△1,302
四半期包括利益	9,663	5,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,602	5,294
非支配株主に係る四半期包括利益	60	11

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,050	9,197
減価償却費	1,799	1,736
固定資産除売却損益 (△は益)	△11	15
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△150	△192
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	44	28
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,035	△1,339
受取利息及び受取配当金	△326	△271
支払利息	41	54
為替差損益 (△は益)	△616	344
売上債権の増減額 (△は増加)	4,437	144
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△13	△3
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△489	△378
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,815	△967
未払金の増減額 (△は減少)	△349	△218
未払費用の増減額 (△は減少)	3,146	3,119
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△54	62
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	21	20
その他	△53	188
小計	16,625	11,541
利息及び配当金の受取額	326	271
利息の支払額	△35	△52
事業整理損失の支払額	△116	-
工場建替関連費用の支払額	-	△105
法人税等の支払額	△6,447	△7,905
法人税等の還付額	-	43
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,351	3,793
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△62	146
有形固定資産の取得による支出	△2,106	△1,832
有形固定資産の売却による収入	50	12
無形固定資産の取得による支出	△19	△60
その他	4	△33
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,133	△1,768

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	30
配当金の支払額	△3,154	△3,457
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△2,302
非支配株主への配当金の支払額	△5	△0
その他	△56	△108
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,217	△5,838
現金及び現金同等物に係る換算差額	828	△586
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,829	△4,400
現金及び現金同等物の期首残高	55,574	58,611
現金及び現金同等物の四半期末残高	61,403	54,211

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	19,841	12,621	11,528	12,420	6,845	63,256	—	63,256
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,038	—	—	—	3,038	△3,038	—
計	19,841	15,659	11,528	12,420	6,845	66,294	△3,038	63,256
セグメント利益	3,384	2,874	2,719	1,245	322	10,546	—	10,546

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラント 向け 工事・販売	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	19,407	13,390	9,760	12,833	6,653	62,044	—	62,044
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,208	—	—	—	3,208	△3,208	—
計	19,407	16,598	9,760	12,833	6,653	65,252	△3,208	62,044
セグメント利益	3,084	2,803	1,788	1,100	452	9,229	—	9,229

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足説明資料

ニチアス株式会社(5393) 2026年3月期 第1四半期決算短信

2026年3月期 第1四半期決算発表 補足資料

(1) 連結主要数値の推移

(単位:百万円)

	中間期			通期					
	2025年3月期	2026年3月期		2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期	2026年3月期	
	中間期累計実績	中間期累計予想	前期比増減率	実績	実績	実績	実績	予想	前期比増減率
売上高	126,650	121,000	△ 4.5%	216,236	238,116	249,391	256,512	254,000	△ 1.0%
営業利益	19,854	16,300	△ 17.9%	26,264	29,954	35,208	39,732	36,500	△ 8.1%
営業利益率(%)	15.7%	13.5%		12.1%	12.6%	14.1%	15.5%	14.4%	
経常利益	20,632	16,300	△ 21.0%	30,572	33,082	38,787	41,693	36,500	△ 12.5%
経常利益率(%)	16.3%	13.5%		14.1%	13.9%	15.6%	16.3%	14.4%	
親会社株主に帰属する当期純利益	14,457	11,400	△ 21.1%	22,034	21,398	26,961	32,073	25,800	△ 19.6%
当期純利益率(%)	11.4%	9.4%		10.2%	9.0%	10.8%	12.5%	10.2%	
1株当たり当期純利益(円)	220.04	178.14	△ 19.0%	332.18	322.59	406.60	491.36	403.93	△ 17.8%
総資産	290,358	—	—	246,924	266,907	290,788	289,044	—	—
純資産	212,543	—	—	155,522	173,742	200,918	216,434	—	—
自己資本	211,564	—	—	154,286	172,359	199,681	215,421	—	—
自己資本比率(%)	72.9%	—	—	62.5%	64.6%	68.7%	74.5%	—	—
有利子負債	16,581	—	—	25,652	25,892	24,286	12,611	—	—
有利子負債依存度(%)	5.7%	—	—	10.4%	9.7%	8.4%	4.4%	—	—
設備投資額	3,678	—	—	11,355	10,069	11,117	6,819	12,100	77.4%
減価償却費	3,717	—	—	6,616	7,454	7,593	7,626	8,000	4.9%
研究開発費	3,031	—	—	6,110	5,715	6,037	6,209	6,500	4.7%

※ 2025年3月期より表示方法の変更を行っており、2024年3月期以降の経常利益については、表示方法の変更を反映させた組替え後の数値となっております。

(2) 四半期連結業績推移

(単位:百万円)

	2025年3月期				2026年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	前期比増減率
売上高	63,256	63,394	66,283	63,579	62,044	△ 1.9%
営業利益	10,546	9,307	11,109	8,768	9,229	△ 12.5%
営業利益率(%)	16.7%	14.7%	16.8%	13.8%	14.9%	
経常利益	12,060	8,572	12,639	8,420	9,233	△ 23.4%
経常利益率(%)	19.1%	13.5%	19.1%	13.2%	14.9%	
親会社株主に帰属する当期純利益	8,547	5,910	8,594	9,021	6,569	△ 23.1%
当期純利益率(%)	13.5%	9.3%	13.0%	14.2%	10.6%	

※本資料に掲載されている現在の計画、見通しなどのうち歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現在入手可能な情報から得られたデータを会社の判断に基づいて示しております。
従って、実際の業績は様々な要因により、これら業績の見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おください。